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Irodalmi föderáció az utódállamokban. 
A megszállo't területek sajtójában és irodalmi 

köre ben jelentékeny visszhangot váltott ki az a 
fölhívás, amelyet a Gömöri Jenő szerkesztésé-
ben Bécsben és Pozsonyban megjelenő Tüz 
cimü szépirodalmi hetilap bocsátott ki nemré-
gen a megszállott területek magyar, szerb, 
cseh-szlovák és román iróiho.\ A felhívás kul-
im liga, vagy kulturffideráció megalkotásárak 
eszméjét vetet'e fel, ame:y „az irók öss ességé-
nek erkölcsi és anyagi javát szolgáln'-s s amely-
nek a magyar kultara ébrentartása mellett egyik 
főfeladata az is lenne, h gy a magyar kultura 
értékeinek cz utódállamok kulturájába szivár-
gását segítse1". 

A felhívás eredményéről lerutóbbi számában 
beszámol <u Tüz s közli azokat a levceket, 
amelyekben a megszállott területek magyar és 
idegen irói a kuiturföderáció gondolatához 
hozzászólnak. 

Ezek a levelek különösen érdekes ad tokát 
s olgáitatnak .íekünk az e'szakiiott Magyar-
ctszág irodalmi életéből. Elsősorban a;t kell, 
sajnos, msejállapítanunk, hogy az elszakított 
országrészek migyar olvasóközönsége meglehe-
tős indolenciával viseltetik a magyar irodalom 
iránt, legalább is ne 11 érdeklődik annyira iránta, 
mint azt a helyzet megkövete né. E tekintetben 
általános a panasz és általános a fölzudulás a 
kiadók ellen is, akik, mint mi idig, most is 
krajcároskodnak. Elkeseredett sorokat olvasunk 
ezekben a levelekben amiatt, hogy gombamódra 
szaporodnak a dilet ánsok, tehetségte enek, kók-
lerek és mindig akad sajtóorgánum amely por-
tálja őket. I y a a Május, a Szegedről emigrált 
Sipos Ivin sze kesziésében Kolozsváron s ugyan-
csak ott a Pásztortűz, amely szintén ner» vá-
logatja meg eléggé írógárdáját. 

A legszembetűnőbb irodalmi cég még leg-
inkább az S. H. S ál ai*»an észlelhető. Fel-
tűnő ez annál is inkább, mert a köztudat ellen-
kező meggyőződést táplál a jugoszlávokkal 
szentben. Pedig a gyanúsítás alaptalan. A szerb 
írók jelentékeny csop ortja megértően szolidáris 
a magyar kultura jugoszláviai zászlóvivőivel, / 
ami kiiünik Bosko Tokin, az ismert szerb iró ,• 
I-veiéből, amelyben a „Tűz" felhívására vála-
szol. Bosko Tokin a legteljesebb mértékben fel-
karolja a kulturföderdció tervét, amely pedig 
kétségtelenül és elsősorban is magyar ügy. 
Igen szimpátikusak pillául a szerb iró alábbi 
sorai: 

— Itt már megkezdődött a fiatal irók és mű-
vészek (expresszionisták, aktivisták, dinamisták) 
között az együttműködés. Kulturacsere hasznos, 
fontos, szükséges és a föderáció eszméje csak 
jó eredményt hozhat. Minden eddigi törekvé-
sem Párisban, Rómában, idehaza az volt, hogy 
az embereket, kulturákat közelebb hozzam egy-
máshoz. Azt hiszem, hogy többi Íróbarátaim, 
akik magyarul beszélnek : Monojlovic, Crnjansky, 
Dobrovic támogatni fogják a Tüz akcióját. 
Speciálisan és terv szerint szükséges volna 
szerb, horvát és magyar irók kölcsönös fordí-
tása is. 

A magyar kultura értékelését szerb részről 
mi sem bizonyítja jobban, hogy Újvidéken 
Az Ucca cime.i megjelenő aktivista hetilapnak 
a következő jónevü szerb munkatársai vannak : 
Manojlovic, Bosko Tokin, Vinavert, Crnjansky, 
Sumanovic festő és a fatal szerb irök közül 
Dedinac, Drainac és Pelrov, akik a virágzó 
magyar lapot támogatják. Jellemző, hogy az 
öregebb és konzervatívabb irók távol állanak 
egymástól. 

Az irodalmi föderáció terve tehát szerb rész-
ről könnyen kivihető, de a magyar kultura 
hitóerejének Romániában és Csehszlovákiában 
is m g van az eredménye. Rimán részről Emil 
Isac (aki Ady Endrével állandó levelezésben 
ái ott) és George A. Petre, szlovák részről pe-
dig Juraj Slávik emelik fel szavukat a magyar 
irók befogadása érdekében A föderációs gon-
dolat tehát valószínűleg mihamarabb testet ölt 
s talán sikerül annyira, h gy életlehetőséget 
biztosit az elszakított országrészek magyar 
íróinak. 

A Tüz az erdélyi irók megszervezésére nem-
rég Kolozsvárra települt Ignotust, a szl >vákiai 
írókéra Mécs Lászlót, a jugoszláviai irók meg- j 
szervezésére pedig dr. Dettre János volt szegedi : 

főispánt, a Bácsmegyci Napló főszerkesztőjét J 
szólította fel. i 

Hisrék. 
— Főhercegek Budapesten. Szerda éjszaka 

érdekes vendége!: étkezlek a fővárosba. Albert 
Károly Habsburg főherceg és felesége- Aliz 
Habsburg főneicegnő. A főhercegi pár családi 
ügyeik elintézésére jöttek a fővárosba. A főher-
cegi pár családi látogatást még nem tett Buda-
pesten, teljes inkognitóban járják be a főváros 
érdekesebb helyeit, inert eddig még nem voltak 
a magyar fővárosban. 

— Doktoravatás a tudományegyetemen. 
Kedves ünnepés színhelye volt pénteken a 
Ferenc József-Tudományegyetem aulája, hol az 
esyetem tanácsa hat egyetemi polgárt avatot 
doktorrá. Államtudományi doktorok lettek: 
Baranyai Lőrinc, Szabó Ferenc, sepsi Vajay 
Endre és Búzás Bála csendőrs/árados. Az 
orvoj.'udományou doktora lett Gál Sándor és a 
jogtudo mányok dokto-ává avatták dr. Wéber 
A pád rendőrkapitányt. Az ünneplés dr. Wéber 
rendőrkapitánynak szólt, akinek tiszteletére az 
avatáson megjelent d'. Bottka Sándor főtanácsos 
a rendőrkapitányság fogalmazói karával, akik 
az avatás ufán gratulációkkal halmozták el 
Wéber rendőrkapitányt. 

— Novemberben Budapestre érkezik Ro-
mánéin ezredes. November 2 án Budapestre 
érkezik Romaneili olasz ezrede?, aki a kommün 
ilatt oly sok szolgálatokat telt a magyar nem-
zetnek. Romaneili iránti há'ájít a magyar tár-
snda'om azzal igyekszik leróni, lugy emlékére 
Budapesten ünnepséget rendez, amelynek ke-
retében diszsardot nyújtanak át neki és lelep-
lezik a mellszobrát A kupolacsarnokban Cser-
noch János bíboros hercegprímás fo» ünnepi 
beszédet mondani. Másnap díszelőadás lesz az 
Operaházban. Erre az előadásra Budapestre 
érkezik Mascagni, aki egyik müvét fogja diri-
gálni a díszelőadáson. A következő napon az 
olasz követségen fogadóestély zárja be az ün-
nepséget. Rom-nelli tiszteletére alapítványt is 
létesítenek, amelyet gyűjtés utján a magyar 
társadalom támogatásával tereintenek meg. 

— Kormányzói kegyelem két halálraítélt 
tisztnek. Bodó János századost és Uszkay 
Dezső hadnagyot a legfőbb katonai törvényszék 
halálra ítélte, mert egy közlegényüket, Újvári 
Andrást megöltek bolsevista magatartása miatt 
ae ellenforradalom első napjaiban. Kormányzói 
kegyelemmel Bodó Ferenc büntetését 8 évi, 
Uszkay büntetését 10 évi fegyházra változtat-
ták és az 1921 novemberi amnesztiarendelet 
sbpján mindkettőt szabadonbocsátották. 

Seller Mihály é« Pia cég készít női és férfi 
bőrkabátokat minden kivitelben. Kállay A.-u. 1. no 

— A dana—tiazakBzi ármentesí tés . A kormány 
eddig negyven millió koronát bocsátott a földmivelés-
ügyi minisztérium rendelkezésére, hogy a duna—tisza-
közi ármentesitő munkálatokat megkezdjék. Miután ez 
az ösazeg nem bizonyult elagendőnek a munkálatok 
befejezéséhez, a kormány most ujabb harminc millió 
koronát engedélyezett az ármentesítés céljára. 

Javltáeokatgyorsan és pontosan készít Rosner 
József, Tisza Lajos-körut 39. Telefon 468. 103 

— Három sósperec, mondjad, hogy sze-
retsz, — igy szól az ismert Dankó-nóta, de 
mi ez a három sósperec a perecek, óriáskiflik, 
fehér cipők, kalácsok, sőt torták és cukrász-
sütemények óriási garmadához képest, melyet 
a szegedi sütőiparosok készítenek remekbe az 
újságírók november 4-iki Görbe Éjszakáján 
rendezendő nagy tombola számára. És hogy a 
kalácshoz hus is legyen, arról gondoskodik a 
hatósági mészárszék, mely temérdek füstölthus-
árut, kolbászféléket, zsírt stb. adományozott. 
Lehetetlen még csak nagyjában is felsorolni az 
eddig beérkezett ajándéktárgyakat, melyek ugy 
mennyiségben, mint értékben már eddig is 
messze túlhaladják a tavalyi tombola nyere-
ménytárgyait. 

Révész t áac in téze tében az egyetemisták 
tánckurzusa (exeluziv) szombaton este 8 órakor 
megkezdődik. 217 

— A Somogyi tete>p házhe lyének átadása t. évi 
október hó 31 en veszi kezdetét. Első napon 64-tól 
200-ig, november 2 án 200-tól 400-ig, november 3-án 
4' 90-tól végig. De csak azon bérlők kapják meg föld-
jüket. akik már a szerződést megkötötték és aláírták 
a tiszti főügyészi hivatalban, vagy a fent említett napig 
aláírják és megkötik. 

Ékszertpart Takaréktár-u., dr. Gróf-palota. 

— Az egyet* m tanácsa a Somogyi-könyv-
tár megnyitását kéri. Már harmadízben kell 
megemlékeznünk a Somogyi-könyvtár bezárá-
sáról, mert a város tanácsa nyakasan dacol 
minden támadás és szemrehányással. A városi 
hatóság csökönyösségét most már az egyetem 
tanácsa is megso':alta, mert, mint értesülünk, 
átiratot intéz a város tanácsához, melyben kéri, 
ho'v a könyvtár fűtéséről és megnyitásáról gon-
doskodjék. FjjysíCini könyvtár ugyanis nem áll 
az egyetemi hal'gatóság rendelkezésére, ugy, 
hogy e tekintetben teljesen a Somogyi-könyv-
iárra vannak utalva. Reméljük, bogy az egye-
temi tanács átiratát respektálni fogja a város 
hatósága és véget vet ennek a kellemetlen kul-
turbotránynak. 

.Ékszerlpar vásárol, alakit, javít arany, 
ezüst ékszereket. 2J 

— KÜLFÖLD. Jeanne d'Arc tiszteletére a raueni 
érsek november !2-én zarándoklást rendez, amelyen 
hálát adnak az orleánsi szűznek, aki a győzelmei biz-
tosította Franciaországnak. — AngorJban leszerelnek. 
A Chicago Trtbuna jelenti, hogy az angorai nemzet-
gyűlés elrendelte az 1901-től 1904-ig terjedő korosztá-
lyok leszerelésít. — Szchittai csapatok bevonultak 
Wladlvosztokba Reuternek jelentik Wladivosztokból, 
hogy a szchittai kormánycsapatok tegnapelőtt teljes 
rendben bevonultak a városba. — Légiforgalom Anglia 
és Hollandia között. A Manchester—London és Amster-
dam közötti légiforgalmit megnyitották. A forgalmat 
olyan gépekkel bonyolítják le, ainzlyek 10 utas befoga-
dására alkalmasak. — Antánt-értikezlet Luüranneban. 
Anglia, Franciaország és Olaszország meghívta a japán, 
román, jugoszláv, konstantinápolyi, angorai és a görög 
kormányt a közel keleti értekezletre, amit valószínűleg 
Lausanneban fognak migtartani. Bulgáriát és Orosz-
országot azokra a megbeszélésekre hívták míg, ame-
Íven a Dardanellák jövőjéről döntenek, az Uniónak is 
küldtek meghívót. — Úszkűbben ma ünnepélyt tartottak 
a város felszabadulásának tízéves évfordulója alkal-
mából. Az ünnepélyen jelen volt a királyi pár, Pasics 
miniszterelnök, valamint a kormány tagjai. — Külföl-
diek nem hagyhatják el Szmirnát. Konstantinápolyoól 
táviratozzák, hogy az aneorai kormány rendelitet adott 
><i, amely megtiltja a külföldieknek, hogy a kormány-
hatóságok engedélye nélkül Szmirnát elhagyhassák. — 
Áttettük a visszacsatolt nyugatmagyirorszagl területe-
ket. A magyar hatóságok a közeli napokban vették át 
az ujabban Magyarországhoz visszacsatolt területeket. 
A visszacsatolt területeken és pusztákon Kopcsántól 
egészen Somorjáig személyesen jelent meg a magyar 
b:/ottság. A iragyar kormány kiküldötteit nagy öröm-
mel fogadták. Ugyancsak ma kellett áladni azt a kes-
keny, mintegy 300 lépés szélességű és 80 katasztrális 
hold terüleM magábafoglaló föidsávot is, amelyet az 
eddigi magyar területről a kopcsányi uj major mellett 
a csehek vettek birtokukba. — A csehek izgatnak a 
lengyelek ellen. A lapok egybehangzó jelentése szerint 
Keletgaliciában a cseh propaganda-ügynökök nagy 
izgatást folytatnak a lengyelek elten. Különösen t i 
ukrán lakosságot igyekeznek behálózni, akik között 
olyan híreket terjesztenek, hogy az orosz szovjet-
köztársaság ugy is meg fogja semmisíteni Lengyelorszá-
got. A lengyel hatós cok a legnagyobb eréllyel és 
szigorúsággal léptek fel a cseh agent provocateurök 
aknamunkája ellen. A lengyelek a csehek állal meg-
szervezett összeesküvés több tagját letartóztatták. El-
fogtak sok pravoszláv papot is, akik ellen súlyos 

E^anuokok merültek lel, hogy felkelést szerveztek 
er.gyelország etlen. — Nincs motgósHés daliáiban. 

A kcletgaüciai felkelésről sróló hirek túlzottak és rész-
ben kitaláláson alapulnak. Eddig senki sem tud arról, 
hogv a városok lángban állanak és egész hadseregek 
vannak mozgósítva. Az a ténv. hogy három lovasezre-
det küldtek a határ mentén állomásozó csapatok meg-
erősítésére. Tény továbbá az is, hogy három, negyven-
ötben főből álló banda Szovjetoroszországból jövet, 
átlép'e a határt és atrocitásokat követett el. Politikai 
gyilkosság egv történt. Meggyilkolták Twerdoch 
litván tanárt. — Maday Andor, a nauchaíeli egyetem, 
magyar származású tanára, aki ott a szociálpolitikát 
adja e.ő, a magyar delegáció tiszteletére ebédet adoU, 
amelyen lelkes letköszftntők hangzottak el Magyaror-
szágnak a munkaügyi szervezetbe való b e l é p t r ő l és 
aktív szerepléséről. - Az orosz és ukrán szovjet-
kormányok egyesültek. Szovjetoroszország és Szovjet-
Ukrajna kormányai határozták, hotry egészen szoro-
san egyesülnek. Az krán végrehajtó bizottság máris 
felfüggesztette az ukiánok külügyi népbiztosság önálló-
ságát és határozatot hozott a két köztársaság nyaéfta 
katonai szervezete és közös pénzügyi politikája tekin-
tetében. Ukrajna csupán a belpolitikában, a köz-
egészségügyben és a kifcoktatásügyben tartja meg 
autonómiáját 

Óráját javíttassa Babosnál. Oroszlán-u 6. » 
— Megint a .Népszava" . . . A Népszava 

mai számát az ügyészség rendeletére a rend-
őrség elkobozta. A Népszava ugyanié a hír-
rovat fejcikkében Ellenünk címen a tegnapi 
Barabás-féle törvényszéki tárgyalással toglalko-
zott Az ügyészség, illetve a vizsgálóbíró a cikk 
tartalma miatt az elkobzást elrendelte. 

HSIf yetrn t ízléses leányka- és fiurohát és kabátot 
készít Kovácsné gyermekruha divatterme, Vár-u. 4. 41 


